
íPio 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Oficio n 2  099/2023— DEP 	 Coronel Vivida PR, 07 de agosto de 2023. 

Da: Divisão de Estudos e Projetos 
Para: ANDERSON BARRETO 

Prefeito Municipal 

Referente: REQUERIMENTO DE ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO 095/2022, 

REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS N 2  06/2022 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA (LAZER) PROJETO MEU CAMPINHO - 
CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NA PRAÇA DOS PIONEIROS, SAM 51.  

Vimos através deste requerer a aditivo de prazo de vigência ao contrato supra citado, 

conforme segue: 

-Aumento de 30 dias do prazo de vigência. 

A obra encontra-se finalizada, porém os trâmites de repasse e pagamento ainda 

estão em andamento, e considerando a proximidade do fim do prazo de vigência, se faz 

necessário o aditivo de prazo de vigência para que não sejam prejudicados os trâmites finais 

do contrato. 

Sendo assim este departamento é de parecer favorável ao aditivo do prazo de 

vigência do contrato. 

Certos de contarmos com sua atenção colocamo-nos à disposição para qualquer 

informação complementar que se faça necessário. 

Atenciosamente, 

jexqêflCiUS legais 	 Jean Fe 	 ski 
Engenheiro Civil —,rea 148.981D/PR 

u 
Secretaria de Obras Viação e Urbanismo 

Divisão d Estudos e Projetos 

Curtos opeS 
Seue%UTO de Adrn. e Fu n 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br  
CORONEL VIVIDA 
UMA CIDADE PAPA TODOS 



4pio 

à~ À ÁlINIt~ 	 FLS-! 

q 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N2 05 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Quinto termo aditivo ao contrato n 9  95/2022 decorrente da Tomada de Preços n 9  06/2022, 

que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa AMG ENGENHARIA EIRELI, 
na forma abaixo: 

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA, situado na Praça Angelo Mezzomo, s/n 

- Centro, Estado do Paraná-PR, CNPJ 76.995.455/0001-56, neste ato representado por seu 

Prefeito, Sr. Anderson Manique Barreto, portador da cédula de identidade R.G. n, 

5.228.761-8, inscrito no CPF sob n. 9  967.311.099-91. 

CONTRATADA: AMG ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 17.681.193/0001-96, localizada na Rodovia 

PR 482, s/n - Centro, na cidade de Renascença (85.610-000), Estado do Paraná, representada 

por seu representante legal Sr. Alberto Afonso GuoIIo, portador da cédula de identidade 

R.G. n. 9  8.110.989-3, inscrito no CPF sob n. 9  076.427.119-99. 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, 

conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 

Contrato n 9  95/2022 que tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA 
(LAZER), CONTENDO: CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTÉTICA E PAISAGISMO. 
CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA (LAZER) COM EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
PRELIMINARES, CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTÉTICA, ALAMBRADO, REDE DE 
COBERTURA, ILUMINAÇÃO E DEMAIS ITENS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM PROJETO, 
sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os 
projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da licitação n. 2  06/2022 - 

Tomada de Preços. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 
A prorrogação do prazo de vigência, objeto deste aditamento, está embasada nos termos da 

Cláusula Vigésima Quarta do Contrato n 9  95/2022, de 28 de julho de 2022, no Artigo 57, II, 
da Lei Federal n 9  8.666/93, no ofício n 9  099/2023 da Divisão de Estudos e Projetos e 

autorização do Secretário de Administração. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO: 
Prorroga-se a vigência do contrato em mais 30 (trinta) dias, ou seja, de 22 de agosto de 2023 
a 20 de setembro de 2023. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n 9  95/2022, de 28 de julho de 

2022. 

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Página 1 de 2 



ocípio  

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo, na presença 

de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 08 de agosto de 2023. 

Assinado de forma digital 
ANDERSON MANIQUE por ANDERSON MANIQUE 

BARRETO:9673 110999 8ARRETO:96731 109991 

1 Dados: 2023.08.08 13:49:33 
-0300 

And erson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

ASSÁ49, ó21~ te p'ALBERrO AFONSO 590LLO 
0164211999 ALBERTO 
049934682999000144. OU 	 c991.1.,99& CNAL80RTO 
AFONSO GVOLLO AFONSO GUOLLO:° 6., 

°,8W 0$U$40J  07642711999  

Alberto Afonso Guollo 

AMG Engenharia Eireli 

CONTRATADA 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Página 2 de 2 



PÃO  

UDE o  

.2ú2 

Quinta-feira, 10.8.2023 - N 7.766 JORNAL Atos Oficiais 

Câmara Municipal de Palmas 
Ata da Reunião da Comissão de Licitação para a análise do 

Processo Licitatôrio n° 1212023, Modalidade Dispensa n° 0412023 
Aos nove dias do mês de Agosto de 2023, reuniram-se os membros da 
Comissão permanente de licitação, nomeados pela Portaria 2712023 de 
01 de Agosto de 2023, para proceder ao registro da Dispensa de Licita-
ção com objetivo de: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA GRÁFICA PARA 
ATENDERAS DEMANDAS DE IMPRESSOS DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS-PR. Os produtos cotados, foram adjudicados em favor da 
empresa: PÉ VERMELHO GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL, CNPJ 
05.699.62010001-84, escolhida por ter sido a empresa que apresentou o 
menor valor global, sendo assim, adjudicando no valor de R$ 13.370,00 
(Treze mil, trezentos e setenta reais). 
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata e assinada por 
todos os presentes. 

Ivan Soares Sasso Junior . Presidente da Comissão de Licitação 
Luis Felipe de Araújo- Membro da Comissão de Licitação 

Mansete Aparecida Petroli . Membro da Comissão de Licitação 

CIRUSPARn, ,, 
RESOLUÇÃO N°050/2023 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Su-
doeste do Paraná - CIRUSPAR, usando de suas 
atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Federal n° 11.107. 
de 06 de abril de 2005. no Decreto Federal n°6.017, de 17 
de janeiro de 2007, no Protocolo de Intenções e Estatuto, RESOLVE, 

1 
Art. 1 0  DISPENSAR a pedido, o empregado público discriminado abaixo 
o partir da data atada: 

- 
°!,/°°°° 

Art. 20. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. com  
efeitos da data de efetivo exercício. 
PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Presidente do Consórcio lnterrriunicipal da Rede de Urgên-
cias do Sudoeste do Paraná - CIRUSPAR, aos nove dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três. 

Disnei Luquini 
Presidente 
CIRUSPAR 

Prefeitura de Coronel Vivida 
MUNICiPIO DE CORONEL ViVIDA. PR 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
16/2023 
Processo Licitatório n° 10412023. RATIFICO, nos termos do art. 26, da 
Lei Federal n°8666/93, contendo parecer jurídico do Sr. Daniel Proença 
Larsson, Procurador Municipal, declaro inexigivel a licitação nos lermos 
do Artigo 25, Inciso 1, do diploma legal invocado, para contratação dire-
ta, por inexigibilidade de licitação, a empresa L. RICARDO DE MAGA-
LHAES LTDA, inscrita no CNPJ n° 17.922.28610001-65, para sistema/ 
software para orçamentação eletrônica de peças de máquinas pesadas, 
veículos e caminhões, destinadas a manutenção e recuperação da frota 
de veículos e máquinas. Valor total R$ 23.533.44. Vigência: 12 meses. 
Publique-se. Coronel Vivida, 08 de agosto de 2023. Ariderson Manique 
Barreto, Prefeito. 

CONTRATO n°67/2023 - Inexigibilidade n°16/2023 - Contratante: Mu-
nicipio de Coronel Vivida. Contratada: L. RICARDO DE MAGALHÃES 

DA, CNPJ 17.922.286/0001-65. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SISTE-
A/SOF1V/ARE PARA ORÇAMENTAÇÃO ELETRÕNICA DE PEÇAS 

DE MÁQUINAS PESADAS, VEÍCULOS E CAMINHÕES, DESTINADAS 
A MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE vEICULOS E 
MÁQUINAS. Valor total: R$ 23.533,44. O prazo de vigência: 12 (doze) 
meses. Coronel Vivida, 08 de agosto de 2023. Anderson Manique Bar-
reto, Prefeito. 

Aditivo n° 06 - Contrato n° 4212019 - Pregão Presencial n° 2712019 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: RODRIGO FRAN-
CISCO DE OLIVEIRA PERSONAL, CNPJ sob n.° 15.053.96910001-06, 
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 meses, de 12 de agosto 
de 2023 a 11 de agosto de 2024. O valor a ser pago permanece inal-
terado, sendo o valor mensal de R$ 3.858,56, totalizando a quantia de 
46.302,72 Permanecem inalteradas as demais clausulas. Coronel Vivi-
da, 08 de agosto de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

Aditivo n° 07. Contrato n 4112019 - Pregão Presencial a° 2712019 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: ALINE DE PAULA 
-ARTE E FORMA, CNPJ n.° 23.160.48210001-42. Prorroga-se a vigên-
cia do contrato por mais 12 meses, de 12 de agosto de 2023 a 11 de 
agosto de 2024. O valor a ser pago permanece inalterado, sendo o valor 
mensal de R$ 3.610,95, totalizando a quantia de R$ 43.331,40. Perma-
necem inalteradas as demais clausulas. Coronel Vivida. 08 de agosto de 
2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

Aditivo 1103 ao Contrato n°92/2020 - Inexigibilidade n° 1312020 - Con-
tratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal 
de Saúde - Contratada: INSTITUTO MÉDICO NOSSA VIDA DE CORO-
NEL VIVIDA, CNPJ n° 17.340.84210001-95. Prorroga-se a vigência do 
contrato por mais 12 meses, de 20 de agosto de 2023 a 19 de agosto de 
2024. O valor a ser pago permanece inalterado, sendo o valor mensal 
de R$ 34.000,00, totalizando para este a quantia de R$ 408.000,00. Per-
manecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 08 de agosto 
de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

Aditivo n 05 ao Contrato a° 9512022 - Tomada de Preços ri° 0612022. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: AMG ENGENHA-
RIA EIRELI, CNPJ sob n° 17.681.19310001-96. Prorroga-se o prazo de 
vigência em mais 30 dias, ou seja, de 22,08.2023 a 20.09.2023. Perma-
necem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 08 de agosto de 
2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

Prefeitura Municipal de São Jorge D'Oeste 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÕNICO N° 9412023 
O Município de São Jorge D'Oeste-PR, avisa aos interessados que 
faia realizar no dia 0610912023 até as 08h00, a abertura da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Por item que tem por 
objeto Registro de preços, objetivando a futuro ou eventual aquisição 
de produtos alimentícios para confecção de bolo de pote, para servir 
as crianças da Rede Municipal de Ensino em comemoração ao dia da 
criança, Município de São Jorge D'Oeste - Pr. Abertura das propostas e 
Recebimento dos lances: a partir das 08h00 do dia 06 de setembro de 
2023, no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br . Edital na inte-
gra: à disposição dos interessados ria Divisão de Licitações, no mesmo 
endereço. Informações complementares através do telefone (46) 3534-
8050 e no site: http:/M-*w.pmsjorge.pr.gov.or ou através do site: we. 
gov.br/compras/pt-br. São Jorge D'Oeste-PR, 0910812023. Leila da Ro-
cha - Prefeita 

Prefeitura Municipal de Marmeleiro 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°074/2023 
(Chamamento Público N°008/2022 - PMM- Inexigibilidade N°02412023) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: ASM SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação os serviço medico, 
clínico geral, junto ao Departamento de Saúde de Marmeleiro - PR, para 
atendimento de plantão em horário estendido das 11h30 às 13h e das 
17h às 22h de segunda a sexta-feira, e das OBh ás 20h aos sábados, 
domingos e feriados, bem como atendimento médico clínico das 07h30 
às 11h30 e das 13h às 11h, para suprir eventual ausência de profissional 
da classe no horário padrão de atendimento objetivando a prestação de 
serviços especializados. 
VALOR TOTAL: de R$ 501.576,24 (quinhentos e um mil e quinhentos e 
setenta e seis reais e vinte e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÉNCLA: O contrato terá vigência de 12 
(doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 08 de 
agosto de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de agosto de 2023. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Marmeleiro, 09 de agosto de 2023. 
Paulo Jair Pílati 

Prefeito de Marmeleiro 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  N°075/2023 

(Chamamento Público N°008/2022 -PMM - Inexigibilidade N°02412023) 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: SAUDE & IMAGEM CLINICA MEDICA LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço médico, 
clínico geral, junto ao Departamento de Saúde de Marmeleiro - PR, para 
atendimento de plantão em horário estendido das 11h30 às 13h e das 
11h às 22h de segunda a sexta-feira, e das 08h às 20h aos sábados, 
domingos e feriados, bem como atendimento médico clinico das 07h30 
às 11h30 e das 13h às 11h, para suprir eventual ausência de profissional 
da classe no horário padrão de atendimento objetivando a prestação de 
serviços especializados. 
VALOR TOTAL: de Rã 501.576,24 (quinhentos e um mil e quinhentos e 
setenta e seis reais e vinte e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÉNCIA: O contrato lerá vigência de 12 
(doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 08 de 
agosto de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de agosto de 2023. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Marmeleiro, 09 de agosto de 2023. 
Paulo Jair Pitati 

Prefeito de Marmeleiro 

Prefeitura Municipal de Mangueirinha 
AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO 

EDITAL DE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 00212023 - PMM 
OBJETO: Este Chamamento público tem por objeto a seleção de pro-
postas visando a concessão de direito real de uso de forma onerosa 
para exploração e permissão de uso transitório e autorização de exposi-
ção e exploração comercial de espaços internos (pavilhão do comercio) 
e espaços externos quando da realização da 10' FEIRAAGROPECUA-
RIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE MANGUEIRINHA - EXPOMANG 
2023 a ser realizada nos dias 16,17 e 18 de novembro de 2023. 
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES. Conforme edital. 

DATA DE ABERTURA: 31 DE AGOSTO DE 2023 ÀS 09H00MIN 
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Licitações Prefeitura Municipal 
de Mangueirinha-Pr 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O inteiro teor do Edital e seus 
anexos poderão ser retirados gratuitamente, em mídia digital, junto a 
Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Mangueinnha, no ho-
rário de expediente, na Praça Francisco Assis Reis, 060, Centro, em 
Mangueirinha - PR, ou pelo site: wew.mangueiminha.pr.gov.br  - Para re-
tirada do edital e seus anexos em mídia digital, os interessatios deverão 

apresentar cd ou pen-drive. Demais informações, pelos telefones: (46) 
3243-8004, e- mali: licitacao@mangueirinha.pr.gov.br . 
Mangueinnha 09 de Agosto de 2023. 

Publique-se 
Dorfi Netto 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
EDITAL DE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 00312023 - PMM 

OBJETO: Este Chamamento público tem por objeto a seleção de pro-
postas visando a concessão de direito real de uso de forma onerosa para 
exploração e permissão de uso transitório e autorização de exposição e 
exploração comercial no espaço do PAVILHÃO DA SOCIEDADE RURAL 
LEILÕES DO GADO quando da realização da 10' FEIRAAGROPECUÁ-
RIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE MANGUEIRINHA - EXPOMANO 
2023 a ser realizada nos dias 16,17 e 18 de novembro de 2023 
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital. 
DATA DE ABERTURA: 01 DE SETEMBRO DE 2023 AS 09H00MIN 
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Saia de Licitações Prefeitura Municipal 
de Mangueirinha-Pr 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Inteiro teor do Edital e seus 
anexos poderão ser retirados gratuitamente, em mídia digital, junto a 
Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Manguelrmnha, no ho-
rário de expediente, na Praça Francisco Assis Reis, 1060, Centro, em 
Mangueirinha - PR, ou pelo site: www.mangueirinha.pr.gov.br  - Para re-
tirada do edital e seus anexos em mídia digital, os interessados deverão 
apresentar cd ou pen-drive. Demais informações, pelos telefones: (46) 
3243-8004, e- mau: licitacao@mangueirinha.pr.gov.br . 

Mangueinnha 09 de Agosto de 2023. 
Publique-se 
Dorli Neto 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Prefeitura de Itapejara D'Oeste 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 

Extrato Contrato N° 363612023 
Contratante: Município de Itapejara D'oeste - PR, inscrito no CNPJ/MF 
sob o no  76.995.43010001 -52. 
Contratado: Eduardo Guerra do Carmo - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n°23.647.237/0001 -64. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
tecidos e aviamentos destinados a realização de reparos e consertos 
em tens escolares e confecção dos enfeites de Natal do Município de 
Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico 
N°051/2023. 
Valor do Contrato: R$ 24.966,50 (Vinte e quatro mil, novecentos e ses-
senta e seis reais e cinquenta centavos). 
Vigência: 09 (nove) de Agosto de 2023 até 09 (nove) de Agosto de 2024. 
Data do Contrato: 09 (nove) de Agosto de 2023. 

MUNICIPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 363712023 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR, inscrito no CNPJ/MF 
sob o n°76.995.430/0001 - 52. 
Contratado: Inove Licitações Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
23.567.50410001 - 93. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
tecidos e aviamentos destinados a realização de reparos e consertos 
em itens escolares e confecção dos enfeites de Natal do Município de 
Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico 
N°051/2023. 
Valor do Contrato: Rã 46.477.50 (Quarenta e seis mil, quatrocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos). 
Vigência: 09 (nove) de Agosto de 2023 até 09 (nove) de Agosto de 2024. 
Data do Contrato: 09 (nove) de Agosto de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 
Extrato Contrato N °  363812023 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR, inscrito no CNPJ/MF 
sob o n°76.995.430/0001 - 52. 
Contratado: EletromaquinasAstec Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n°02.995.568/0001 - 15. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
tecidos e aviamentos destinados a realização de reparos e consertos 
em itens escolares e confecção dos enfeites de Natal do Município de 
Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico 
N°051/2023. 
Valor do Contrato: Rã 6.941,80 (Seis ml, novecentos e quarenta e um 
reais e oitenta centavos). 
Vigência: 09 (nove) deAgosto de 2023 até 09 (nove) de Agosto de 2024. 
Data do Contrato: 09 (nove) de Agosto de 2023. 

MUNICIPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 363912023 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR, inscrito no CNPJ/MF 
sob o n°76.995.430/0001 -52. 
Contratado: New Nome Comércio de Móveis Lida - Me, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n° 15.272.79610001 -09. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
tecidos e aviamentos destinados a realização de reparos e consertos 
em itens escolares e confecção dos enfeites de Natal do Município de 
Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico 
N°051/2023. 
Valor do Contrato: Rã 1.188,00 (Hum mil, cento e oitenta reais). 
Vigência: 09 (nove) de Agosto de 2023 até 09 (nove) de Agosto de 2024. 
Data do Contrato: 09 (nove) de Agosto de 2023. 



Paraná, 10 de Agosto de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII 1 N°2833 	- 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6212023 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 62/2023 
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - EXCLUSIVA PARA ME E 
EPP ÂMBITO LOCAL 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS. 
Início do cadastro das propostas: a partir das 08h do dia 14 de agosto 
de 2023 até às 08h do dia 28 de agosto de 2023. Abertura das 
propostas após as 08h do dia 28 de agosto de 2023. Início da disputa 
de preços às 09h do dia 28 de agosto de 2023. VALOR MÁXIMO 
TOTAL ESTIMADO: R$ 45.778,05. Prazo de vigência: 12 meses. Os 
procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no 
site www.bnc.org.br . O edital está disponível nos sites 
www.coronelvivida.pr.gov.br  ou www.bnc.org.br. Informações: (46) 
3232-8300. 

Coronel Vivida, 09 de agosto de 2023. 

JLJLIANO RIBEIRO, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Sandra Pelentil 

0 
	

Código Ide ntificador:495E6F4B 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
TERMO DE RATIFICAÇÃO, CONTRATO E ADITIVOS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N`16/2023 
Processo Licitatório n° 104/2023, RATIFICO, nos termos do art. 26, 
da Lei Federal n° 8666/93, contendo parecer jurídico do Sr. Daniel 
Proença Larsson, Procurador Municipal, declaro inexigível a licitação 
nos termos do Artigo 25, Inciso 1, do diploma legal invocado, para 
contratação direta, por inexigibilidade de licitação, a empresa L. 
RICARDO DE MAGALHÃES LTDA, inscrita no CNPJ n° 
17.922.286/0001-65, para sistema/software para orçamentação 
eletrônica de peças de máquinas pesadas, veículos e caminhões, 
destinadas a manutenção e recuperação da frota de veículos e 
máquinas. Valor total R$ 23.533,44. Vigência: 12 meses. 

Publique-se. 

Coronel Vivida, 08 de agosto de 2023. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

CONTRATO n° 67/2023 - Inexigibilidade n° 16/2023 - Contratante: 
Município de Coronel Vivida. Contratada: L. RICARDO DE 
MAGALHÃES LTDA, CNPJ 17.922.286/0001-65. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE PARA 
ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA DE PEÇAS DE MÁQUINAS 
PESADAS, VEÍCULOS E CAMINHÕES, DESTINADAS A 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
E MÁQUINAS. Valor total: R$ 23.533,44. O prazo de vigência: 12 
(doze) meses. 

Coronel Vivida, 08 de agosto de 2023. 

ANDERSON MAiVIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo no 06 - Contrato n° 42/2019 - Pregão Presencial 11°  27/2019 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida, Contratada: RODRIGO 
FRANCISCO DE OLIVEIRA PERSONAL, CNPJ sob n.° 
15.053.969/0001-06. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 
meses, de 12 de agosto de 2023 a 11 de agosto de 2024. O valor a ser 
pago permanece inalterado, sendo o valor mensal de R$ 3.858,56, 
totalizando a quantia de 46.302,72 Permanecem inalteradas as demais 
clausulas. 

/Cíp/

)19_ 

Coronel Vivida, 08 de agosto de 2023. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 	 FLS  

Prefeito. 	 2 
Aditivo n° 07 - Contrato n° 41/2019 - Pregão Presen  
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: ALINE DE 
PAULA - ARTE E FORMA, CNPJ n.° 23.160.482/0001-42. 
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 meses, de 12 de agosto 
de 2023 a 11 de agosto de 2024. O valor a ser pago permanece 
inalterado, sendo o valor mensal de R$ 3.610,95, totalizando a quantia 
de R$ 43.331,40. Permanecem inalteradas as demais clausulas. 

Coronel Vivida, 08 de agosto de 2023. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 03 ao Contrato n° 92/2020 - Inexigibilidade n° 13/2020 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo 
Municipal de Saúde - Contratada: INSTITUTO MEDICO NOSSA 
VIDA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ n° 17.340.84210001-95. 
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 meses, de 20 de agosto 
de 2023 a 19 de agosto de 2024. O valor a ser pago permanece 
inalterado, sendo o valor mensal de R$ 34.000,00, totalizando para 
este a quantia de R$ 408.000,00. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. 

Coronel Vivida, 08 de agosto de 2023. 

ANDER.SONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 05 ao Contrato n° 95/2022 - Tomada de Preços n° 06/2022. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: AMG 
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob n° 17.681.193/0001-96. Prorroga-
se o prazo de vigência em mais 30 dias, ou seja, de 22.08.2023 a 
20.09.2023. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 08 de agosto de 2023. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Ide ntificador:D48D 1BAD 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ÓRGÃO GESTOR 
CMAS RESOLUÇÃO 0812023 

CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de Coronel 
Vivida - Pr 
Resolução n° 08/2023 
O CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de Coronel 
Vivida, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal N° 
2801/2017, e, Deliberação em Plenária realizada na data de 09 de 
agosto de 2023, ata 05/2023. 
RESOLVE: 
Art. 1" - Aprovar o repasse dos rendimentos da programação de 
número 410650620220001, advindos do Ministério da Cidadania, 
através de Emenda de Relatoria, para a APAE - Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Coronel Vivida 
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de publicação. 

Coronel Vivida, em 09 de agosto de 2023. 

PAULO ROQUE MARIN 
Vice-Presidente do CMAS. 

Publicado por: 
Aline Mari Dos Santos Canova 

Código Ide ntificador: 72155B50 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ÓRGÃO GESTOR 
CMAS RESOLUÇÃO 0912023 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 124 


